c) Dico suspecti, non testes falsi. Etsi de falso testimonio ipsum accusent, & quæcumque de Justiniani vitiis afferuit, simpliciter

rejiciant Eichelius aliquique defensores Justiniani. Res ipsa huic non pertinet. Vide interim Dn. Præsidem in *Dissert. de Fide juridica cap. 2. §. 37 seqq.* Ejusdemque *Cautelas circa precognita jurisprudentia cap. 5. §. 68.* Be-ne Ulpianus L. 1. §. 24. & 25. de questionibus: *Præterea inimicorum questioni fides haberi non debet, quia facile mentiuntur.* Nec tamen sub praetextu inimicitarum detrahenda erit fides questionis. *Causaque cognita habenda fides, aut non habenda.* Etsi enim de fide juridica loquatur Iustus, multo magis tamen valebit ea observatio in fide historicæ.

d) Ita enim Procopius pag. 89 edit Alemann: *Duos alios magistratus invexit. Horum alterum praetorem plebis vocavit, qui furtis ulciscendis præcesset, alterum questorem, cui cognoscendum foret de puerorum*

singularis pietatis aut justitiae in crassissimis superstitionis tenebris orbem Christianum invaserant, & ibidem altas egerunt radices, ut nec hodienum post aliquot secula a temporibus Reformationis, omnium eorum irrationabilitas a Protestantibus agnoscatur. Scilicet a Pontificibus Romanis & Jure Canonico e).

§. XLIX.

*Non subita-
ne tamem.
Olim sine
accusatore
aliquem con-
demnare
fuit pro illi-
cito habitum.*

Non tamen credendum, quasi subito processus hic inquisitorius Christianum invaserit orbem. Ut vitia singulos homines pedetentim & gradatim inficiunt, ita & astuta confilia Paparum pedetentim sunt progressa. Olim non erat sic, sed & secundum ipsam doctrinam ju-

ris

rum concubinatu, de preposte-
ris mulierum stupris, deque su-
perstitione & falsa religione
&c. Quæstor dicta in reos
capitis sententia quæcunque
collibuerint afferebat Cæsari,
atque ipse nullo jure alienis ope-
bus nihilominus ditecebat.
Namque hujus magistratus ex-
actores principio neque accu-
sationem petivere, neque testes
induxere delictorum; sed hoc
toto tempore incognita indemnataque
causa rei capite & bo-
norum proscriptione clam puni-
ti sunt. Vides, non hoc dicere
Procopium, quod Justinianus in-
stituerit quæstorem, data ei potes-
tate, ut absque accusatoribus &

testibus damnaret reos, sed potius,
quæstorem illum, abusum sua po-
testate, per exactores suos talia per-
petrasse (contra dispositionem
Novellæ modo allegataz 128. cap.
21.) connivente quamvis Justinia-
no. Sed forte decepit virum cla-
rissimum titulus Quæstoris huic
magistratus datus, quasi sic insti-
tuta esset inquisitio & processus in-
quisitorius a Justiniano. Confer
dicta superius ad §. 39. lit. g.

e) Jam suo tempore Robertus
Maranta circa annum 1520, flo-
rens inspec. Aur. Part. 6. n. 48.
& 206, agnovit, processum inqui-
sitorium juri Canonicu suam de-
bere originem. Et tamen Prote-
stantes etiam Icti tamquam com-

ris Canonici turpe habebatur & illicitum, sine accusato reali quem condemnare f).

§. L.

Sed mutata postea sunt tempora, & his mutatis facile fuit Pontificibus mutare etiam regulas justi. Adorabat populus & venerabatur omnes eorum torturas textuum S. Scripturæ ad sententiam, quæcunque ipsis placaret. Eadem igitur facilitate, qua Scripturam antecessores torserant ad rejiciendum processum inquisitorum g) successores obtorto collo traxerunt alia dicta sacrarum literarum ad eum introducendum h).

§. LI.

Incepsum etiam fuit corrigerre LL. Civiles circa processum accusatorium, & inimicos repellere ab accusatione i), item Laicos ab accusatione Clericorum sub

communem errorem, ut Marante doctrinam indignabundè ferant, tanquam erroneam.

f) Can. Nibil. 4. C. 2. q. 1. Nihil contra quemlibet accusatum absque legitimo & idoneo accusatore fiat. Nam & Dominus noster Jesus Christus Iudam furem esse sciebat, sed quia non est accusatus ideo non est ejectus. Item can. de manifesta 17. ibidem: Judicis non est sine accusatore damnare, quia & Dominus Iudam cum fur esset, sciebat, sed quia non est accusatus, minime abjecit. Et ibid in part. 3. Dum accusatoris

*Occasionem
dedit incepta
tortura testi-
tuum Serie
piare.*

persona assumitur, judicaria potestas amittitur. In una enim eademque causa nullus potest esse simul accusator & judecator.

g) Ut factum Christi intuitu Judæ; ut modo notatum. Ita dictum Christi Job. 8. de adultera glossatores, ut Salycetus ad L. 7. C. de Accusation. n. 33. torquent (vid supra §. 25.) ad impugnandum processum inquisitorium.

h) Ut Innocentius III. dicta Genesios, & Lucæ. Vide infra S. 53. lit. o & supra §. 17. & 24.

i) Cap. 7. 13. 19. X. de Accusat.

F 2 Gon-

prætextu, quasi Laici sint Clericorum inimici k). Unde obtenta facultate corrigendi & emendandi leges Politicas de accusatorio processu disponentes, facile fuit ulteriorius progreedi.

*Inventatio
denunciatio
Evangelica.*

Porro & denunciatio jam erat introducta differens maxime ab accusatione, quod accusator deberet inscribere nomen & poenam calumniæ pati, denunciatores calumniæ poenam non metuerent, sed facile excusarentur prætextu fraternali charitatis l). Et hæc ipsa adeo denunciatio paravit viam processui inquisitorio m).

§. LII.

§. LIII.

Gonzalez Tellez ad cap. 10. de
Accusat. n. 5. & 6.

k) Cap. 1. 2. 3. & 4. C. n. q. 7. De inimicitia laicorum in clericos est cap. 5. & 14. ibid. Atque hoc quidem primo intuitu non videbatur esse iniquum, cum & clerici non deberent accusare laicos, can. 6. ibid. sed tamen magna latebat fraus, cum clerici tamen possent denunciare & judicare laicos, non vero laici clericos.

l) Cap. 16. X. de *Accusat.* &
ibi Gonzalez Tellez n. 7.

m) Quis enim accusare vellet, si liceat denunciare. Dicit quidem Pontifex in c. *Licet Heli* 31. X. de *Simonia*, quod tribus modis erga delinquentes procedi posset, videlicet per *Accusationem*,

Denunciationem & Inquisitionem, & sicut Canonista, ut diversitatem inter denunciationem & inquisitionem ostendat, sed distinctionibus suis inter denunciationis varias species, puta Evangelicam, judicalem, Canonicam, regularem (vide Engelium in *Colleg. jur. Canon. ad tit. de Accusat.* n. 28. seq. Casp. Zieglerum ad *Lancellot. Lib. 4. tit. 1. §. 1.* verbis: *Per denunciationem*) rem magis implicant, quam explicant, & verius est, denunciationem olim fuisse præcursum processus inquisitorii, eo vero introducto, ejus preparationem. Conf. Ziegler d. l. Ipsa denunciatio sic dicta Evangelica, quantaquanta est, est abusus dictorum scripturaræ sacræ, ut vel

ex

§. LIII.

Neque statim publice sancta fuit inquisitio, seu processus inquisitorius. Sed prius hinc inde, vel ab ipso Pontifice, vel eius speciali jussu, aut permisso ab aliis ten-tatus n^o). Unde opus habuit Pontifex, iustitiam hujus processus inconsueti adversus objectiones ipsi factas o), quamvis parum rationabiliter p) solvere & ordinem in-quisitorii processus justificare q).

objectiones
contra Pre-
cessum inqui-
sitorium a
Pontifice mi-
serere refutatio-

§. LIV.

ex attenta perlectione c. 13. X. de judiciis, ubi est ejus sedes prima-ria, videre licet. Ut dolendum sit, JCtos etiam Protestantes nequiti-am Papalem hic latentem, & Re-ges bonis suis spoliare intenden-tem, non sensisse, sed remedium hoc tanquam pium & probum, etiam Augustana Confessioni ad-dictis commendasse. Vide B. Go-thofredum de Jena de Scto Ma-cedon. Sect. 4. p. 274. seq. B. Brunneman. Jur. Eccles. Lib. III. c. 2. & alios passim. Unde val-de commendari meretur tractatus Christiani Friderici Jani de De-nunciatione Evangelica im-pressus Wittebergae 1673, ubi ne-quitiam sub introductione denun-ciationis Evangelicae latentem fu-sius declarat.

n) Vide cap. 16. & plura se-quentia X. de Accusat. c. 31, de

simonia, cap. un. X. Ut ecclesia si-
benef. sine diminutio ne confi-
rantur. &c. Potissimum illud
cap. un. vide plenius in Epistolis
Innocentii III. Lib. I. Epist. 268.
o) Diclo cap. unic. verbis:
Proponebas, quod cum nullus
debeat sine accusatione damna-
ri, nec aliquid circa negotium
illud sit factum in forma judicii
&c. Item: cum enim juris sit ex-
plorati, quod auctore non proban-
te, is, qui convenitur, etiam si
nihil prestiterit, debeat absolu-
ti &c.

p) Etenim nihil respondet ad
objectionem, sed pro more inep-
torum disputantium saltem con-
tradicit, aut negat conclusionem
ibid. verbis: porro cum donatio
&c. Similiter inepta est responsio
Pontificis ad objectionem, quod
nemo possit simul esse accusator &
F 3 judex

*Rudices in-
quisitorii
processus ini-
cio Seculi
XII.*

§. LIV.

Nullum vero est dubium, quin primas radices processus inquisitorius egerit initio seculi XIII. sub In nocentio III. Papa r). Nam plerisque, si non omnes Constitutiones Papales, quae de processu inquisitorio primum loquuntur, sunt hujus Innocentii s).

§. XV.

judex [vide §. 49. lit. f.] dum torqueat pro neganda conclusione dicta Lucæ, & Geneseos cap. 17. & 24. x. de accusat. & cap. 31. de simonia & postea ineptissime subiungit, non tanquam sit idem accusator & judex, sed quasi fama deferente vel denuncian te clamore sui officii debitum ex equatur. Et omnino apparet, quam curta Pontifici fuerit suppellex in defendendo suo processu inquisitorio, quod eadem sit lyra, & eadem prope adhibeantur verba in istis tribus capitulis modo allegatis, quamvis ad diversos & diversis temporibus datis.

¶) D. cap. unic. verbis: *quia vero haec allegatio personam nostram tangere videbatur, dignum duximus causam commis- se inquisitionis & ordinem ple- nius explicare, ne quis quodammodo suspicetur, quod nos in*

*hoc negotio perperam processे-
rimus, praesertim cum ratio af-
signanda debeat esse posteris
profutura.*

¶] Qualis & quantus Papa fue rit Innocentius III. videri potest ex gestis ejus ab Anonymo conscrip tis, & operi vasto Epistolarum In nocentii, a Stephano Baluzio Parisiis superiori seculo edito, præmis sis, ut & ex ipso Epistolarum ope re. Scilicet a Pontificiis ut mag nus heros prædicatur. Lector im partialis videbit, fuisse hominem non extraordinariae eruditio nis nec prudentiae, forte tamen etiam nec malitia, stultitia & supersticio ne communi non imprudenter utentem ad augendum imperium Ecclesiasticum, & supprimendam auctoritatem Magistratus Politici. Sedi præfuit ab anno 1198, usque ad annum 1216.

s)Sci-

§. LV.

Porro quemadmodum haec tenus dictat) satis docuerunt simul, inventione hac processus inquisitorii intendisse Pontifices, ut sub specie justitiae imperium in Laicos, variis artibus diu quæsumum, confirmaretur u); ita tyrannidem per processum inquisitorium quæsumam ulterius ad oculum monstrat, quod vel statim comitata eundem vel mox secuta fuerit inquisitio in hæreticam w) pravitatem, per hanc vero, confusiones & turbæ universales, ac injustitiae horrendæ sub specie pietatis totum Christianum orbem inundaverint x).